

เรื่อง คำอธิบายและการวิเคราะห์ของฝ่ายจัดการสำหรับผลการดำเนินงานไตรมาสที่ 1 ปี 2563
 เรียบน กรรมการและผู้จัดการตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย

ภาพรวมการดำเนินงานและปัจจัยที่ทำให้มีการเปลี่ยนแปลงที่สำคัญ
สรุปภาพรวมการดำเนินงานไตรมาสที่ 1 ปี 2563

	จำนวนเงินรายไตรมาส			การเปลี่ยนแปลงเพิ่มขึ้น (ลดลง)			
	Q1-63	Q4-62	Q1-62	Q1-63 VS Q4-62		Q1-63 VS Q1-62	
	(ล้านบาท)			(ล้านบาท)	%	(ล้านบาท)	%
รายได้รวม	1,231.7	2,280.7	1,266.5	(1,049.0)	(46.0%)	(34.8)	(2.7%)
ค่าใช้จ่ายในการดำเนินงานรวม	1,148.8	2,103.6	1,123.0	(954.8)	(45.4%)	25.8	2.3%
กำไรสำหรับงวด	59.7	132.8	102.8	(73.1)	(55.0)%	(43.1)	(41.9)%

ภาพรวมเศรษฐกิจโลกมีแนวโน้มชะลอตัวอย่างมีนัยสำคัญจากการระบาดใหญ่ (pandemic) ของ COVID-19 ที่ส่งผลกระทบต่อภาคการท่องเที่ยว การผลิต การส่งออก และการบริโภคภาคเอกชน ทั้งนี้ การลงทุนภาคเอกชนมีแนวโน้มหดตัวในปี 2563 ตามอุปสงค์ทั้งในและต่างประเทศ สำหรับการใช้จ่ายภาครัฐทั้งการอุปโภคและการลงทุนยังขยายตัว และเป็นแรงขับเคลื่อนที่สำคัญของเศรษฐกิจไทย โดยหน่วยงานภาครัฐเร่งปรับกระบวนการจัดซื้อจัดจ้างให้สั้นลงเพื่อให้เบิกจ่ายได้เร็วขึ้น เพื่อชดเชยผลจาก พ.ร.บ.งบประมาณรายจ่ายประจำปีงบประมาณที่ประกาศใช้ล่าช้าในช่วงก่อนหน้า ซึ่งทางบริษัทฯ ได้เล็งเห็นโอกาสที่ดีจากการกระตุ้นรายจ่ายผ่านงานโครงการของภาครัฐแม้จะอยู่ในช่วงของสถานการณ์วิกฤตทางเศรษฐกิจที่เป็นผลมาจากการระบาดใหญ่ (pandemic) ของ COVID-19 ก็ตาม

ภาพรวมของไตรมาสที่ 1 ปี 2563 บริษัทฯ มีรายได้รวมลดลงมากจากไตรมาสที่ 4 ปี 2562 คิดเป็นลดลง 1,049.0 ล้านบาท หรือร้อยละ 46.0 และลดลงเพียงเล็กน้อยเมื่อเทียบกับไตรมาสที่ 1 ปี 2562 คิดเป็นลดลง 34.8 ล้านบาทหรือร้อยละ 2.7 โดยมีสาเหตุอันเนื่องมาจาก ในไตรมาสที่ 4 ปี 2562 นั้นบริษัทฯ ได้ส่งมอบงานโครงการขนาดใหญ่หลายโครงการที่ทำงานมาต่อเนื่องจากของไตรมาสที่ 2 ปี 2562 และไตรมาสที่ 3 ปี 2562 ส่วนรายได้ในไตรมาสที่ 1 ปี 2563 นั้น รับรู้รายได้จากงานโครงการที่เพิ่งประมุลงานได้ในช่วงปลายปี 2562 และต้นปี 2563 และยังมีงานโครงการขนาดใหญ่ซึ่งต่อเนื่องมาจากปี 2562 แต่มูลค่างานที่ส่งมอบลดลงโดยมีสาเหตุจากมูลค่างานโครงการที่เหลือนับลดลง นอกจากนี้ บริษัทฯ ได้รับผลกระทบจากสถานการณ์การแพร่ระบาดของโรค COVID-19 ทำให้ลูกค้าหลายรายต้องชะลอการรับมอบอุปกรณ์หรืองานโครงการจนกว่าสถานการณ์ควบคุมได้ทำให้ทำงานและส่งมอบงานโครงการล่าช้าออกไป ส่งผลให้การรับรู้รายได้ในไตรมาสที่ 1 ปี 2563 ลดลงไปด้วย

ในส่วนของค่าใช้จ่ายในการดำเนินงานรวมของไตรมาสที่ 1 ปี 2563 ลดลงตามการลดลงของรายได้ โดยเมื่อเปรียบเทียบกับไตรมาสที่ 4 ปี 2562 จะเห็นได้ว่าค่าใช้จ่ายในการดำเนินงานรวมของไตรมาสที่ 1 ปี 2563 มีอัตราการลดลงใกล้เคียงกันมาก โดยสาเหตุที่มีอัตราการลดลงที่ใกล้เคียงกันมาจากอัตราค่าจ้างขั้นต่ำของงานโครงการที่ส่งมอบของไตรมาสที่ 1 ปี 2563 สูงกว่าของไตรมาส

ที่ 4 ปี 2562 แต่รายได้รวมของไตรมาสที่ 4 ปี 2562 นั้นสูงกว่าของไตรมาสที่ 1 ปี 2563 มากจึงสามารถครอบคลุมค่าใช้จ่ายคงที่ได้มากกว่า จึงส่งผลให้อัตรากำไรเปลี่ยนแปลงค่าใช้จ่ายในการดำเนินงานรวมนั้นใกล้เคียงกัน

ส่วนกำไรสำหรับงวดของไตรมาสที่ 1 ปี 2563 มีอัตรากำไรเปลี่ยนแปลงที่ลดลงกว่าอัตรากำไรเปลี่ยนแปลงของรายได้เมื่อเปรียบเทียบกับไตรมาสที่ 4 ปี 2562 แม้จะมีอัตรากำไรเปลี่ยนแปลงของค่าใช้จ่ายในการดำเนินงานรวมที่ใกล้เคียงกันเนื่องจากรายได้รวมของไตรมาสที่ 4 ปี 2562 มีจำนวนสูงกว่าของไตรมาสที่ 1 ปี 2563 มาก จึงทำให้อัตรากำไรเปลี่ยนแปลงกำไรสำหรับงวดไตรมาสที่ 1 ปี 2563 ลดลงมากกว่าอัตรากำไรเปลี่ยนแปลงของรายได้ และเมื่อเปรียบเทียบกำไรสำหรับงวดไตรมาสที่ 1 ปี 2563 กับของงวดไตรมาสที่ 1 ปี 2562 พบว่ามีอัตรากำไรเปลี่ยนแปลงของกำไรสำหรับงวดสูงกว่าของอัตรากำไรเปลี่ยนแปลงของรายได้เนื่องจากอัตรากำไรขั้นต้นของงานโครงการที่ส่งมอบในไตรมาสที่ 1 ปี 2562 นั้นสูงกว่าของไตรมาสที่ 1 ปี 2563 มาก ประกอบกับค่าใช้จ่ายในการขายและบริหารของไตรมาสที่ 1 ปี 2563 มีจำนวนเพิ่มขึ้นเล็กน้อยจากไตรมาสที่ 1 ปี 2562

ผลการดำเนินงานและความสามารถในการทำกำไร

ผลการดำเนินงานของรายได้ ต้นทุน และค่าใช้จ่าย ซึ่งมีการเปลี่ยนแปลงที่เป็นสาระสำคัญในไตรมาสที่ 1 ปี 2563 สามารถแสดงในตารางได้ดังต่อไปนี้

	จำนวนเงินรายได้ไตรมาส			การเปลี่ยนแปลงเพิ่มขึ้น (ลดลง)			
	Q1-63	Q4-62	Q1-62	Q1-63 VS Q4-62		Q1-63 VS Q1-62	
	(ล้านบาท)			(ล้านบาท)	%	(ล้านบาท)	%
รายได้จากการขายและบริการและงานตามสัญญาก่อสร้าง	1,187.1	2,236.8	1,222.5	(1,049.7)	(46.9%)	(35.4)	(2.9%)
ต้นทุนขายและบริการและงานตามสัญญาก่อสร้าง	998.7	1,902.1	985.6	(903.4)	(47.5%)	13.1	1.3%
ค่าใช้จ่ายในการขาย	52.0	75.6	50.1	(23.6)	(31.2%)	1.9	3.8%
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	79.7	111.6	74.1	(31.9)	(28.6)%	5.6	7.6%

รายได้และต้นทุนจากการขายและบริการและงานตามสัญญาก่อสร้าง

ผลการดำเนินงานของบริษัทฯ ในไตรมาสที่ 1 ปี 2563 ซึ่งมีรายได้จากการขายและบริการและงานตามสัญญาก่อสร้างลดลงเล็กน้อยจากของไตรมาสที่ 1 ปี 2562 แต่ลดลงอย่างมากจากไตรมาสที่ 4 ปี 2562 เป็นจำนวน 35.4 ล้านบาทและ 1,049.7 ล้านบาทตามลำดับ ทั้งนี้ในช่วงไตรมาสที่ 1 ปี 2563 บริษัทฯ ยังคงมีงานโครงการขนาดใหญ่ที่รับรู้รายได้ต่อเนื่องมาจากปี 2562 เช่น โครงการจ้างงานด้านเทคโนโลยีสารสนเทศและการสื่อสารอาคารรัฐสภาแห่งใหม่ และโครงการจัดให้มีการบริการอินเทอร์เน็ตความเร็วสูงในพื้นที่ห่างไกล เป็นต้น นอกจากนี้ ยังมีงานโครงการขนาดใหญ่อีกหลายโครงการที่ได้มีการประมูลจัดซื้อจัดจ้างจากภาครัฐในช่วงปลายปี 2562 เช่น โครงการ D-Ticket ของการรถไฟแห่งประเทศไทย เป็นต้น อย่างไรก็ตาม ในช่วงปลายไตรมาสที่ 1 ปี 2563 สถานการณ์การแพร่ระบาดของโรค COVID-19 ที่ขยายวงกว้างขึ้นอย่างต่อเนื่องทำให้ลูกค้าหลายรายต้องชะลอการรับมอบอุปกรณ์หรืองานโครงการจนกว่าสถานการณ์ควบคุมได้จึงมีผลให้รายได้จากการขายและบริการและงานตามสัญญาก่อสร้างในไตรมาสที่ 1 ปี 2563 ลดลง ส่วนรายได้จากการขายและบริการและงานตามสัญญาก่อสร้างของไตรมาสที่ 4 ปี 2562 ค่อนข้างสูงเมื่อเทียบกับรายได้ของไตรมาสอื่นๆ เนื่องจากเป็นช่วงกำหนดส่งมอบงานตามสัญญา อีกทั้งในช่วงตั้งแต่ต้นปี 2562 เป็นต้นมาบริษัทฯ ด้งานโครงการขนาดใหญ่หลายโครงการ ทำให้มีรายได้ค่อนข้างสูงจากงานโครงการ

ต้นทุนขายและบริการและงานตามสัญญาก่อสร้างของไตรมาสที่ 1 ปี 2563 ลดลงตามยอดขายได้ที่ลดลง แต่มีอัตราการลดลงของค่าใช้จ่ายมากกว่าอัตราการลดลงของรายได้เมื่อเทียบกับของไตรมาสที่ 4 ปี 2562 เนื่องจากในไตรมาสที่ 1 ปี 2563 มีอัตรากำไรขั้นต้นสูงกว่าของไตรมาสที่ 4 ปี 2562

ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหาร

ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหารของไตรมาสที่ 1 ปี 2563 ลดลงตามยอดขายได้ที่ลดลง แต่เมื่อเทียบกับของไตรมาสที่ 4 ปี 2562 พบว่ามีอัตราการลดลงของค่าใช้จ่ายต่ำกว่าอัตราการลดลงของรายได้เนื่องจากรายได้ของไตรมาสที่ 4 ปี 2562 สูงมากจนสามารถครอบคลุมค่าใช้จ่ายคงที่ได้ ในขณะที่รายได้ของไตรมาสที่ 1 ปี 2563 ลดลงแต่ยังมีค่าใช้จ่ายคงที่ เช่น เงินเดือนพนักงาน จึงทำให้อัตราส่วนการลดลงของค่าใช้จ่ายต่ำกว่าการอัตราลดลงของรายได้

การวิเคราะห์ฐานะการเงินของบริษัทฯ

ณ วันที่ 31 มีนาคม 2563 บริษัทฯ มีฐานะการเงินซึ่งได้เปลี่ยนแปลงจากสถานะการเงิน ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562 ซึ่งได้แสดงในตารางเปรียบเทียบและอธิบายการเปลี่ยนแปลงดังต่อไปนี้

สินทรัพย์ รายการที่มีการเปลี่ยนแปลง อย่างเป็นสาระสำคัญ	ยอดคงเหลือรายไตรมาส		เปลี่ยนแปลงเพิ่มขึ้น (ลดลง)	
	Q1-63	Q4-62	Q1-63 VS Q4-62	
	(ล้านบาท)		(ล้านบาท)	%
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	357.1	190.2	166.9	87.7%
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น	2,512.5	2,268.6	243.9	10.8%
สินค้าคงเหลือ	1,244.8	745.9	498.9	66.9%
เงินจ่ายล่วงหน้าค่าสินค้าและบริการ	82.2	156.4	(74.2)	(47.4%)
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น	201.9	150.8	51.1	33.9%
สินทรัพย์สิทธิการใช้	23.6	-	23.6	100.0%
สินทรัพย์รวม	6,698.0	5,728.6	969.4	16.9%

สินทรัพย์

ณ วันที่ 31 มีนาคม 2563 บริษัทฯ มีสินทรัพย์เพิ่มขึ้น 969.4 ล้านบาทหรือคิดเป็นร้อยละ 16.9 จากของ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562 โดยการเพิ่มขึ้นของสินทรัพย์รวมมาจากการเปลี่ยนแปลงที่สำคัญของการเพิ่มขึ้นหรือลดลงของสินทรัพย์ดังต่อไปนี้

เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดเพิ่มขึ้น 166.9 ล้านบาทหรือคิดเป็นเพิ่มขึ้นร้อยละ 87.7 สาเหตุส่วนใหญ่มาจากในไตรมาสที่ 1 ปี 2563 ได้รับเงินจากลูกหนี้การค้าและยังไม่ได้จ่ายชำระเจ้าหนี้การค้าเนื่องจากยังไม่ครบกำหนด จึงทำให้เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดเพิ่มขึ้น

ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้เพิ่มขึ้น 243.9 ล้านบาทหรือคิดเป็นเพิ่มขึ้นร้อยละ 10.8 เนื่องจากในไตรมาสที่ 1 ปี 2563 ได้ส่งมอบงานโครงการหลายโครงการและยังอยู่ในระหว่างการเรียกเก็บเงิน

สินค้าคงเหลือเพิ่มขึ้น 498.9 ล้านบาทหรือคิดเป็นเพิ่มขึ้นร้อยละ 66.9 เนื่องจากในไตรมาสที่ 1 ปี 2563 ได้ลงทุนในงานโครงการขนาดใหญ่หลายโครงการ เช่น โครงการ D-Ticket ของการรถไฟแห่งประเทศไทย โครงการจ้างงานด้านเทคโนโลยีสารสนเทศ และการสื่อสารอาคารรัฐสภาแห่งใหม่ โครงการจัดให้มีบริการอินเทอร์เน็ตความเร็วสูงในพื้นที่ห่างไกล และโครงการ Wide Area

Network (WAN) ของธนาคารเพื่อการเกษตรและสหกรณ์การเกษตร เป็นต้น ซึ่งยังอยู่ในระหว่างการดำเนินงานยังไม่แล้วเสร็จตามขั้น
 ความสำเร็จจึงยังไม่สามารถส่งมอบงานได้ อีกทั้งสถานการณ์การแพร่ระบาดของโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา-19 ที่ขยายวงกว้างขึ้นอย่าง
 ต่อเนื่องส่งผลให้เป็นอุปสรรคในการทำงาน การส่งมอบงานและการตรวจรับงาน จึงทำให้ลูกค้าหลายรายต้องชะลอการส่งมอบงาน
 และอุปกรณ์

เงินจ่ายล่วงหน้าค่าสินค้าและบริการลดลง 74.2 ล้านบาทหรือคิดเป็นลดลงร้อยละ 47.4 เนื่องจากในไตรมาสที่ 1 ปี 2563
 ได้รับสินค้าที่ได้เคยจ่ายเงินล่วงหน้าไป จึงทำให้เงินจ่ายล่วงหน้าค่าสินค้าและบริการลดลง

สินทรัพย์หมุนเวียนอื่นเพิ่มขึ้น 51.1 ล้านบาทหรือคิดเป็นเพิ่มขึ้นร้อยละ 33.9 ส่วนใหญ่เนื่องมาจากการเพิ่มขึ้นของภาษีซื้อ
 สำหรับเงินลงทุนในงานโครงการขนาดใหญ่หลายโครงการในไตรมาสที่ 1 ปี 2563

สินทรัพย์สิทธิการใช้ เพิ่มขึ้น 23.6 ล้านบาทหรือคิดเป็นเพิ่มขึ้นร้อยละ 100.0 เนื่องจากการนำมาตราฐานการรายงานทาง
 การเงิน ฉบับที่ 16 เรื่องสัญญาเช่า มาใช้ในปี 2563 โดยกำหนดให้ผู้เช่ารับรู้สินทรัพย์และหนี้สินสำหรับสัญญาเช่าทุกรายการที่มี
 ระยะเวลาในการเช่ามากกว่า 12 เดือน เว้นแต่สินทรัพย์อ้างอิงนั้นมีมูลค่าต่ำ

หนี้สิน รายการที่มีการเปลี่ยนแปลง อย่างเป็นสาระสำคัญ	ยอดคงเหลือรายไตรมาส		เปลี่ยนแปลงเพิ่มขึ้น (ลดลง)	
	Q1-63	Q4-62	Q1-63 VS Q4-62	
	(ล้านบาท)		(ล้านบาท)	%
เงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน	950.0	400.0	550.0	137.5%
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น	1,163.6	738.5	425.1	57.6%
ต้นทุนที่ยังไม่เรียกชำระ	628.4	713.5	(85.1)	(11.9%)
หนี้สินหมุนเวียนอื่น	81.2	95.0	(13.8)	(14.5%)
หนี้สินตามสัญญาเช่า – สุทธิจากส่วนที่ถึงกำหนดชำระ ภายในหนึ่งปี	16.2	-	16.2	100.0%
สำรองผลประโยชน์ระยะยาวของพนักงาน	130.5	97.8	32.7	33.4%
หนี้สินรวม	3,767.0	2,842.7	924.3	32.5%

หนี้สิน

ณ วันที่ 31 มีนาคม 2563 บริษัทฯ มีหนี้สินรวมเพิ่มขึ้น 924.3 ล้านบาทหรือคิดเป็นร้อยละ 32.5 จากของ ณ วันที่ 31
 ธันวาคม 2562 โดยการเพิ่มขึ้นของหนี้สินรวมมาจากการเปลี่ยนแปลงที่สำคัญของการเพิ่มขึ้นหรือลดลงของหนี้สินดังต่อไปนี้

เงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงินเพิ่มขึ้น 550.0 ล้านบาท หรือคิดเป็นเพิ่มขึ้นร้อยละ 137.5 เนื่องจากในระหว่างไตรมาสที่
 1 ปี 2563 ได้ลงทุนในงานโครงการขนาดใหญ่หลายโครงการซึ่งอยู่ระหว่างดำเนินงาน จึงต้องใช้แหล่งเงินทุนจากการกู้ยืมเงินจาก
 สถาบันการเงินเพิ่มเติม

เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่นเพิ่มขึ้น 425.1 ล้านบาท หรือคิดเป็นเพิ่มขึ้นร้อยละ 57.6 เนื่องจากในไตรมาสที่ 1 ปี 2563 บริษัทฯ
 เพิ่งทำการซื้อสินค้าและบริการในงานโครงการขนาดใหญ่ซึ่งยังไม่ครบกำหนดชำระเงิน จึงทำให้เจ้าหนี้การค้าเพิ่มขึ้น

ต้นทุนที่ยังไม่เรียกชำระลดลง 85.1 ล้านบาท หรือคิดเป็นลดลงร้อยละ 11.9 เนื่องจากการส่งมอบงานโครงการในช่วงปลาย
 ไตรมาสที่ 1 ปี 2563 ต้องชะลอเนื่องจากการสถานการณ์การแพร่ระบาดของโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 ที่ขยายวงกว้างขึ้นอย่าง
 ต่อเนื่องส่งผลให้เป็นอุปสรรคในการทำงาน จึงทำให้ต้นทุนที่ยังไม่เรียกชำระลดลงเมื่อเทียบกับไตรมาสที่ 4 ปี 2562

หนี้สินหมุนเวียนอื่นลดลง 13.8 ล้านบาทหรือคิดเป็นลดลงร้อยละ 14.5 ส่วนใหญ่เนื่องจากการลดลงของภาษีหัก ณ ที่จ่ายที่เกิดขึ้นในเดือนธันวาคม 2562 และได้นำส่งแล้วในเดือนมกราคม 2563

หนี้สินตามสัญญาเช่า – สุทธิจากส่วนที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปีเพิ่มขึ้น 16.2 ล้านบาท หรือคิดเป็นเพิ่มขึ้นร้อยละ 100.0 เนื่องจากการนำมาตราฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 16 เรื่องสัญญาเช่า มาใช้ในปี 2563

สำรองผลประโยชน์ระยะยาวของพนักงาน เพิ่มขึ้นจำนวน 32.7 ล้านบาทหรือคิดเป็นเพิ่มขึ้นร้อยละ 33.4 เนื่องจากอัตราคิดลดในการคำนวณหนี้สินผลประโยชน์ระยะยาวของพนักงานซึ่งอิงกับอัตราดอกเบี้ยของพันธบัตรระยะยาวมีการเปลี่ยนแปลงที่ลดลงมาก ทางบริษัทฯจึงได้ทำการประเมินสำรองผลประโยชน์ระยะยาวของพนักงานใหม่ในช่วงไตรมาสที่ 1 ปี 2563 โดยมีผลให้บริษัทฯ ต้องสำรองผลประโยชน์ของพนักงานเพิ่มขึ้น

ส่วนของผู้ถือหุ้น

ณ วันที่ 31 มีนาคม 2563 บริษัทฯ มีส่วนของผู้ถือหุ้นรวมเท่ากับ 2,931.1 ล้านบาทเพิ่มขึ้น 45.2 ล้านบาท จากของ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562 ซึ่งเท่ากับ 2,885.9 ล้านบาทคิดเป็นเพิ่มขึ้นร้อยละ 1.6 โดยการเพิ่มขึ้นมาจากกำไรจากการดำเนินงานสำหรับไตรมาสที่ 1 ปี 2563

ขอแสดงความนับถือ

(นางสาวศรินทร์ จันทรนิภาพงศ์)

เลขานุการบริษัท

ผู้มีอำนาจในการรายงานสารสนเทศ